
     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                 
     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun
Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith.
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.

Gwasanaethau Gweithredol a Phartneriaethol / 
Operational and Partnership Services
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147
Gofynnwch am / Ask for:  Mr Mark Anthony Galvin

Ein cyf / Our ref:      
Eich cyf / Your ref:      

Dyddiad/Date: Dydd Mawrth, 10 Ebrill 2018

Annwyl Cynghorydd, 

PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1

Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Craffu Testun 1 yn Siambr y Cyngor - Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr 
Angel, Pen-y-bont ar Ogwr CF31 4WB ar Dydd Llun, 16 Ebrill 2018 am 09:30.

AGENDA

1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 

2. Datganiadau o fuddiant  
Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008. 

3. Cymeradwyaeth Cofnodion  3 - 12
I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 08/2/2018 

4. Diweddariad ar Raglen Waith 13 - 30

5. Cymorth Cynnar a Gofal Cymdeithasol I Blant  31 - 54
Gwahoddedigion:
Susan Cooper, Cyfarwyddwr Corfforaethol – Gwasanathau Cymdeithasol a Lles;
Lindsay Harvey, Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a Chymorth i Deuluoedd  
Cllr Charles Smith, Aelod Cabinet, Addysg ac Adfywio
Cllr Phil White, Aelod Cabinet - Cymunedau
Nicola Echanis, Pennaeth Addysg a Chymorth Cynnar
Laura Kinsey, Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant
Mark Lewis, Rheolwr Grŵp Gwaith Integredig a Chymorth i Deuluoedd
Elizabeth Walton-James, Rheol Grwp – Diogelu a Sicrhau Ansawdd

6. Materion Brys  

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad.

Yn ddiffuant
P A Jolley
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Gweithredol a Phartneriaethol 

Dosbarthiad:

Cynghowrwyr Cynghorwyr Cynghorwyr
JPD Blundell
NA Burnett
RJ Collins
SK Dendy
DK Edwards
J Gebbie

RM Granville
M Jones
DG Owen
JC Radcliffe
B Sedgebeer
JH Tildesley MBE

LM Walters
CA Webster
A Williams
AJ Williams

Cynrychiolwyr Cofrestredig 

Tim Cahalane
Rev Canon Edward Evans
William Bond        
Ciaron Jackson        
K Pascoe        



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD IAU, 8 CHWEFROR 2018

1

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 A GYNHALIWYD YN SIAMBR 
Y CYNGOR - SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR CF31 
4WB DYDD IAU, 8 CHWEFROR 2018, AM 09:30

Presennol

Y Cynghorydd CA Webster – Cadeirydd 

JPD Blundell NA Burnett SK Dendy DK Edwards
M Jones JC Radcliffe JH Tildesley MBE LM Walters
A Williams AJ Williams
Ymddiheuriadau am Absenoldeb

J Gebbie a/ac K Pascoe

Cynrychiolwyr Cofrestredig -
-

Swyddogion:

Mark Galvin Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau
Rachel Keepins Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu

Gwahoddedigion:
-

33. DATGAN BUDDIANNAU

Datganodd nifer o Aelodau fuddiant personol yn Eitem Agenda 4, sef eu bod yn 
Llywodraethwyr Ysgol, ond, dywedwyd wrthynt gan Swyddogion nad oes a
[...]

hyn wedi bod yn heriol i staff addysgu a disgyblion.

Teimlai’r Cadeirydd y byddai o fudd pe gallai Aelodau o’r Pwyllgor dderbyn esboniad 
pellach am y newidiadau a gyflwynwyd i’r cwricwlwm, yn ogystal â data a gadarnhaodd y 
canlyniadau Cyfnod Allweddol 4 cyfredol ym mhob ysgol yn y Fwrdeistref Sirol.

Page 5



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD IAU, 8 CHWEFROR 2018

4

Dywedodd Rheolwr Gyfarwyddwr CCD y byddai’n darparu hyn a’i wneud ar gael i 
Aelodau yn unol â hynny.

Cadarnhaodd Pennaeth BASH, ar wahân i’r newidiadau sy’n effeithio ar 
iaith/llenyddiaeth Saesneg, fod mathemateg hefyd wedi newid i fathemateg a rhifedd. 
Ychwanegodd hefyd, er bod y newidiadau wedi arwain at sawl gostyngiad anochel 
mewn perfformiad, mae gwelliannau hefyd wedi’u gwneud mewn sawl ysgol.

Teimlai Aelod y dylai camau pellach gael eu cymryd o ran addysgu disgyblion heb 
alluoedd llafar neu glywed, megis addysgu sgiliau mwy sylfaenol llythrennedd a rhifedd 
iddynt gyda'r cynnig bod hyn yn cael ei ddatblygu mewn ysgolion Arbennig.

Dywedodd Uwch Ymgynghorydd Her CCD na chynhyrchir lefelau a dangosyddion 
perfformiad mewn ysgolion Arbennig fel arfer, er bod hyn yn rhywbeth y gellid ei ystyried 
wrth fynd ymlaen.

Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Dros Dro dros Addysg a Chymorth i Deuluoedd 
fod Penaethiaid a'u staff mewn ysgolion yn lladmeryddion ffyrnig dros bob plentyn i 
gyflawni eu potensial yn llawn yn ystod eu blynyddoedd mewn amgylchedd addysgol. 
Heriodd staff yn Ysgol Heronsbridge ddisgyblion yno i gyflawni lefelau gallu a sgiliau 
uchel iawn. Roedd hefyd yn ymwybodol bod Byrddau Rhanbarthol yn rhannu 
gwybodaeth mewn perthynas ag ysgolion Arbennig, ac ailadroddodd fod hyn yn 
rhywbeth y gellid edrych arno ymhellach o ran darparu data perfformiad yr ysgolion hyn.

Ychwanegodd Pennaeth BASH fod Uned Atgyfeirio Disgyblion y Cyngor wedi creu data 
gobeithiol iawn eleni o’i gymharu ag awdurdodau eraill ar sail Cymru gyfan.

Cadarnhaodd Ymgynghorydd Her CCD fod Ymgynghorwyr Her mewn ysgolion yn mesur 
perfformiad disgybl unigol, yn ogystal â pherfformiad cyffredinol yr ysgolion.

Anogodd Cynrychiolydd Cofrestredig bwyll o ran arholi data gan fod pob ysgol yn 
addysgu disgyblion â lefelau gwahanol o allu, anghenion, dyheadau ac yn y pen draw 
berfformiad, ac y byddai hyn yn anochel yn amrywio o ysgol i ysgol. Felly gallai data 
amrywio’n sylweddol rhwng y gwahanol ysgolion yn y Fwrdeistref Sirol. Teimlodd, yn lle 
archwilio rhywfaint o'r data hwn yn agos, y dylai dadansoddi o'r fath ganolbwyntio 
weithiau ar unrhyw ostyngiadau sylweddol mewn cohortau ysgol, heb unrhyw rybudd o 
flaen llaw neu esboniad rhesymol pam fod hyn wedi digwydd.

Nodoodd Aelod sylw ar y broses asesu athrawon fewnol megis yr un a geir yng 
Nghyfnod Allweddol 3 gan ddweud ei bod weithiau’n ddadleuol gan nad yw bob amser 
yn dilyn lle bod perfformiad yn dda yng Nghyfnod Allweddol 3, y byddai disgyblion yn 
dangos yr un lefel o berfformiad yng Nghyfnod Allweddol 4. Roedd hi’n teimlo fod hyn o 
ganlyniad i'r ffaith bod asesiadau mewnol o berfformiad yn fwy trugarog nac asesiadau 
allanol ar ddisgyblion, a gâi eu cynnal pan gyrhaeddai disgyblion Gyfnod Allweddol 4. 

Dywedodd yr Aelod Cabinet dros Addysg a Chymorth Cynnar fod gan Ysgol Gyfun 
Porthcawl systemau cadarn ar waith pan ddaw hi'n fater o dracio cynnydd dysgwyr o un 
Cyfnod Allweddol i un arall, ac y byddai ysgolion eraill yn y Fwrdeistref Sirol yn gall i 
fabwysiadu'r prosesau a’r gweithdrefnau a ddilynodd yr ysgol hon.

Gwnaeth Aelod y pwynt fod cymedroli mewn ysgolion bob amser wedi bod yn broblem 
ac y gellid bob amser gwestiynu gwallau o ran lefelau gallu disgyblion wrth i ddisgyblion 
ddatblygu o flwyddyn i flwyddyn wrth i gwricwla a lefelau gofynion addysgol ddod yn fwy 
heriol. Ychwanegodd fod hyn yn hynod gyffredin pan fod disgyblion yn pontio o addysg 
gynradd i addysg uwchradd.

Page 6



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD IAU, 8 CHWEFROR 2018

5

Cadarnhaodd Uwch Ymgynghorydd Her CCD fod gan bob ysgol Ymgynghorwyr Her ac 
maen nhw’n sicrhau bod gallu disgyblion o ran eu cyrhaeddiad yn cael ei herio o un 
flwyddyn i’r un nesaf, yn enwedig wrth bontio o ysgolion cynradd i ysgolion uwchradd. 
Cyfeiriwyd data a goladwyd mewn perthynas â hyn hefyd at Gonsortiwm Canolbarth y 
De ar sail ysgolion unigol i’w ddadansoddi yn ogystal â Llywodraeth Cymru, gan 
gynnwys samplau o gymedroli. 

Ychwanegodd Rheolwr Gyfarwyddwr Consortiwm Canolbarth Y De fod angen tracio pob 
dysgwr er mwyn sicrhau eu bod yn cael y lefel unigol o gymorth sydd ei angen arno. 
Roedd o fudd felly i staff mewn Ysgolion Uwchradd weithio’n agos gyda’r rheiny mewn 
Ysgolion Cynradd er mwyn mesur gallu amrywiol disgyblion gwahanol i gynorthwyo 
pontio o un i un arall.

Pwysleisiodd y Cadeirydd y pwynt iddi wneud ynghynt fod amrywiaeth sylweddol yn y 
lefel data perfformiad wrth gymharu ag ysgolion yn y Fwrdeistref Sirol ar Gyfnod 
Allweddol 4 yn ystod y 3 blynedd diwethaf, a rhoddodd enghreifftiau o hyn o’r wybodaeth 
sydd yn Atodiad D yr adroddiad.

Cadarnhaodd Uwch Ymgynghorydd Her CCD y golygodd newidiadau diweddar i 
fanylebau cyrsiau ac arholiadau yng Nghyfnod Allweddol 4 na ellid cymharu canlyniadau 
o’r TGAU hyn â’r rhai o flynyddoedd blaenorol, ac roedd hyn yn benodol wir o ran 
cymharu canlyniadau yn y pynciau mathemateg, Cymraeg a Saesneg.

Roedd ystyriaeth yn cael ei rhoi i roi cymorth arbenigol ar waith mewn rhai ysgolion lle 
bo perfformiad wedi gostwng yn ystod y cyfnod, yn enwedig yn y pynciau craidd y 
cyfeiriwyd atynt. Ar hyn o bryd, mae dadansoddiad pellach yn cael ei wneud er mwyn 
deall y rhesymu sydd y tu ôl i pam yn benodol fod rhai ysgolion yn gwneud yn well nag 
eraill o ran perfformiad yng Nghyfnod Allweddol 4. Pan fyddai’r rhesymau dros hyn yn 
wybyddus, yna byddent yn cael eu hymgorffori yn Rhaglenni Gwella Ysgol unigol gyda’r 
bwriad o dargedu gwelliant mewn ysgolion sy'n tanberfformio.

Roedd Rheolwr Gyfarwyddwr Consortiwm Canolbarth y De, wrth gydnabod bod y 
newidiadau yng nghwricwlwm yr ysgol wedi'i gwneud yn anodd iawn ar hyn o bryd i 
gymharu data'n gywir ar sail ysgolion unigol, yn siŵr y byddai hyn yn gwella gydag 
amser. 

Ychwanegodd Uwch Ymgynghorydd CCD fod y data diweddaraf yn dangos y canlynol, 
mewn termau cyffredinol:-

    Bod canlyniadau mewn mathemateg a Saesneg wedi dangos gwelliant 
cyffredinol;

    Bod canlyniadau mewn Gwyddoniaeth yn amrywiol;
    Newid bach wrth gymharu graddau A* - A;
    Roedd canran y disgyblion o oedran ysgol statudol sy’n gymwys ar gyfer 

prydau ysgol am ddim ychydig yn uwch na chyfartaledd Cymru gyfan.

Ychwanegodd fod y data, mewn perthynas â’r uchod ymhlith eraill yn ymwneud â 
pherfformiad ysgol, bellach wedi'i ddilysu, ac yn ei dro, y byddai hyn yn cael ei rannu 
gyda Chraffu'n unol â hynny.

Gofynnodd Aelod am hyd a lled rôl Ymgynghorwyr Her Ysgol a sut maent yn cael eu 
mesur o ran eu perfformiad.

Dywedodd Ymgynghorydd Her CCD bod perfformiad Swyddogion sy’n cyflawni’r rôl hon 
yn cael ei fonitro gan Gonsortiwm Canolbarth y De a bod rhan fawr o’r gwaith y maent 
yn ei wneud yn sicrhau bod safonau yn yr ystafell ddosbarth yn bodloni anghenion yr 

Page 7



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD IAU, 8 CHWEFROR 2018

6

holl ddisgyblion sy’n cael eu haddysgu yno. Cafodd data disgyblion ei archwilio a’i fonitro 
er mwyn sicrhau bod eu lefelau perfformiad yn cael ei fesur yn unigol a'i osod ar safon 
sy’n rhesymol o ran gallu'r disgybl dan sylw. Mae hon yn rôl gefnogol allweddol ac os 
cânt eu cyflawni i’r safon ofynnol, mae’n cyfrannu at sicrhau bod yr ysgol yn gwella ar y 
cyd o ran ei pherfformiad cyffredinol. Mae hefyd yn ymwneud â rhannu a lledaenu 
meysydd gwahanol lle y gellid gwella, h.y. o ran lefelau addysgu, gwneud y gorau o 
alluoedd dysgu disgyblion, a sicrhau bod y pynciau a ddewisir gan ddisgyblion yn cyd-
fynd â’u cryfderau priodol. 

Mae hefyd cynlluniau ar waith ar gyfer marcio mwy generig ar bapurau arholiadau, a 
fyddai'n arwain at fwy o gysondeb o ran canlyniadau ac yn lleihau ar fiwrocratiaeth. Mae 
cynllun hefyd i rannu hyn ledled rhanbarth Consortia Canolbarth y De ac nid dim ond ar 
draws Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr.

Ychwanegodd Rheolwr Gyfarwyddwr CCD fod hyfforddi athrawon yn dod yn fwyfwy 
hollbwysig er mwyn sicrhau y deilliannau gorau posib i ddisgyblion. Byddai hyfforddiant 
o’r fath yn cael ei ddatblygu trwy Raglenni Hyb, Pathfinder, Ymholiadau Cyfoedion, 
Grwpiau Gwella Ysgolion, Cyrff Llywodraethu, sesiynau Rheoli Perfformiad trwy waith 
sy’n seiliedig ar dystiolaeth, er enghraifft addysgu, a meysydd cymorth arbenigol mewn 
pynciau craidd.

Ategodd Cyfarwyddwr Corfforaethol Dros Dro Addysg a Chymorth Teuluol at hyn trwy 
ychwanegu bod perfformiad ysgolion yn cael ei fonitro’n ofalus gan Estyn trwy 
archwiliadau ysgol ac roedd cydberthyniad ac aliniad rhwng Cynllun Busnes Consortiwm 
Canolbarth y De a Chynlluniau Cyfarwyddiaeth Addysg awdurdodau lleol amrywiol. Mae 
dyletswydd ar ysgolion hefyd i gael Cynlluniau Amlinellol Strategol lle bu rhaid i’r 
Pennaeth/staff ganolbwyntio ar 5 maes allweddol a gwybodaeth benodol arall a 
ddadansoddwyd wedyn gan Gonsortiwm Canolbarth y De a'r awdurdod lleol. 
Ychwanegodd  fod Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr yn dwyn Consortiwm 
Canolbarth y De i gyfrif o ran ei berfformiad yn yr un modd ag y mae Aelodau yn dwyn 
Swyddogion i gyfrif yn yr Awdurdod.

Nododd Aelod fod angen i ysgolion gael arweiniad ac arweinyddiaeth effeithiol hefyd 
gan gorff llywodraethu’r Ysgol. Mae’n bwysig felly nad oes llawer o leoedd gwag ar gyrff 
llywodraethu ysgolion a’u bod yn cael eu llenwi gan bobl gymwys a/neu bobl 
broffesiynol, a byddai hefyd yn fonws pe bai ganddynt brofiad mewn cefndir addysgol.

Dywedodd Cyfarwyddwr Corfforaethol Dros Dro Addysg a Chymorth Teuluol i'w Hadran 
ymgymryd â rhaglen dreiglol barhaol o ran hysbysebu lleoedd gwag ar gyrff 
llywodraethu ysgolion.  Ceisiodd yr Adran lenwi’r rhain lle bo’n bosibl, er nad oedd bob 
amser yn hawdd cyflawni hyn ym mhob ysgol naill 
[...]
i’i gynllunio ar 
gyfer y rhain.

Ymatebodd Rheolwr Gyfarwyddwr CCD nad oes modd i’r ysgol ddod â’r dyddiad 
archwiliad a gynigiwyd gan Estyn ynghynt na’i oedi.

Nododd Aelod, o Atodiad B i’r adroddiad na wnaeth ysgolion ym Mhen-y-bont ar Ogwr 
mor dda â’u hysgolion cyfatebol mewn awdurdodau eraill o ran cyrhaeddiad mewn 
pynciau craidd. Nododd ymhellach i ysgolion Cyngor Bwrdeistref Sirol Bro Morgannwg 
gael canlyniadau gwell yn gyffredinol nag ysgolion Pen-y-bont ar Ogwr, er gwaethaf y 
ffaith iddynt wario llai fesul disgybl na Phen-y-bont ar Ogwr.

Cadarnhaodd Pennaeth BASH fod hyn o ganlyniad i’r ffaith fod mwy o ardaloedd 
difreintiedig ym Mwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr o’i gymharu â'r Fro, a gallai 
gwahaniaethau economaidd o'r fath arwain at hyn.

Gofynnodd Aelod a yw ysgolion Pen-y-bont ar Ogwr yn perfformio’n well yn gyffredinol 
nag ardaloedd cymdogol yn y Consortia mewn pynciau nad ydynt yn rhai craidd.

Cadarnhaodd Rheolwr Gyfarwyddwr CCD, er nad oedd dim data yn yr adroddiad i 
adlewyrchu’r gymhariaeth yma rhwng awdurdodau, fod ysgolion ym Mwrdeistref Sirol 
Pen-y-bont ar Ogwr yn perfformio'n well mewn pynciau nad ydynt yn rhai craidd nag 
mewn pynciau megis Saesneg a mathemateg. Fodd bynnag roedd camau’n cael eu 
cymryd i geisio gwella perfformiad yn y pynciau craidd ac roedd cynllun i fonitro hyn yn 
agos yn y dyfodol.

Nododd y Cadeirydd y gwnaed cyfeiriad trwy’r adroddiad at ‘Feysydd Gwella’ ond nid 
oes manylion ar sut y gellir cyflawni hyn naill ai fel Awdurdod Lleol neu ym mhob ysgol. 

Cadarnhaodd Ymgynghorydd Her CCD y byddai’r uchod yn cael ei herio trwy Raglenni 
Gwella Ysgolion yn ogystal ag Ymgynghorwyr Her Ysgolion.

O ran unrhyw ddata sy’n ymwneud ag ysgolion y gallai Aelodau fod am ei archwilio y tu 
allan i’r cyfarfod, cadarnhaodd Cyfarwyddwr Corfforaethol Dros Dro Addysg a Chymorth 

Page 9



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD IAU, 8 CHWEFROR 2018

8

Teuluol y gellir dod o hyd i lawer o hyn ar wefan "Fy Ysgol Leol", yn enwedig mew
[...]
og Craffu i 
edrych ar hyn ar ran y Pwyllgor.

Gofynnodd y Pwyllgor hefyd fod cynrychiolwyr y fforwm cyllideb ysgolion yn cael eu 
gwahodd i ddod i gyfarfodydd yn y dyfodol ar berfformiad ysgol i geisio eu barn ar y 
consortiwm a’r agwedd gwerth am arian a’r effaith posibl o leihau cyllideb arian y 
Consortiwm ar gyfer 2018-19.
 
Gofynnodd aelodau i'r Cadeirydd ddrafftio llythyr i Estyn ar ran y Pwyllgor ynghylch 
profiadau diweddar o rai ysgolion yn cael archwiliadau yn ystod cyfnodau o ail-wampio, 
adnewyddu neu symud.  Mae digwyddiadau o’r fath nid yn unig wedi achosi mwy o 
straen i staff ond gallent o bosibl effeithio ar ganlyniadau archwiliad yr ysgol er eu bod y 
tu allan i reolaeth yr ysgol ac y gellid fod wedi eu  hosgoi pe bai'r archwiliad wedi 
ystyried y sefyllfa ac wedi'i amseru'n well.        

36. EITEMAU BRYS

Dim.

Daeth y cyfarfod i ben am 12:45

Page 11



This page is intentionally left blank



BRIDGEND COUNTY BOROUGH COUNCIL

REPORT TO THE SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 1

16 APRIL 2018

REPORT OF THE CORPORATE DIRECTOR – OPERATIONAL AND PARTNERSHIP 
SERVICES

FORWARD WORK PROGRAMME UPDATE

1. Purpose of the Report

a) To present the items prioritised by the Corporate Overview and Scrutiny 
Committee including the next item delegated to this Subject Overview and 
Scrutiny Committee;

b) To present the Committee with a list of further potential items for comment and 
prioritisation;

c) To ask the Committee to identify any further items for consideration using the pre-
determined criteria form;

d) To consider and approve the feedback from the previous meetings of the Subject 
Overview and Scrutiny Committee 1 and note the list of responses including any 
still outstanding at Appendix A.

2. Connection to Corporate Improvement Objectives / Other Corporate Priorities

2.1 The key improvement objectives identified in the Corporate Plan 2016–2020 have 
been embodied in the Overview & Scrutiny Forward Work Programmes. The 
Corporate Improve

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD LLUN, 16 EBRILL 2018

1

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 A GYNHALIWYD YN SIAMBR 
Y CYNGOR - SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR CF31 
4WB DYDD LLUN, 16 EBRILL 2018, AM 09:30

Presennol

Y Cynghorydd CA Webster – Cadeirydd 

JPD Blundell NA Burnett SK Dendy DK Edwards
J Gebbie M Jones JC Radcliffe B Sedgebeer
LM Walters AJ Williams

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

JH Tildesley MBE

Cynrychiolwyr Cofrestredig

-
William Bond Special School Sector

Swyddogion:

Sarah Daniel Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu
Rachel Keepins Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu

Gwahoddedigion:
Susan Cooper Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau 

Cymdeithasol a Lles
Nicola Echanis Pennaeth Addysg a Chymorth Cynnar
Lindsay Harvey Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a 

Chymorth i Deuluoedd (Dros Dro)
Laura Kinsey Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant

16. DATGAN BUDDIANNAU

Derbyniwyd datganiadau o fudd personol gan y Cyng. JC Radcliffe a’r
Cyng. C Webster o ran eitem 5 yr agenda.   

17. CYMERADWYO COFNODION

PENDERFYNWYD:       Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar  08.02.2018 
fel rhai gwir a chywir.

18. DIWEDDARIAD AM Y FLAENRAGLEN WAITH

Cyflwynodd Gwasanaethau Gweithrediadol a Phartneriaeth y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
adroddiad i'r pwyllgor am Flaenraglen Waith y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu.  

Gofynnodd aelod i’r wybodaeth ychwanegol ganlynol gael ei chynnwys yn yr adroddiad 
am wasanaethau cymunedol:  Pa gyllid grant gan Lywodraeth Cymru sydd wedi cael ei 
leihau a beth yn union yw’r swm hwn. 

PENDERFYNWYD: 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD LLUN, 16 EBRILL 2018

2

Cymeradwyodd aelodau’r adborth o gyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu Testunau 1 gan nodi’r rhestr ymatebion:

19. CYMORTH CYNNAR A GOFAL CYMDEITHASOL PLANT

Cyflwynwyd adroddiad gan Gyfarwyddwr Corfforaethol Dros Dro Addysg a Chymorth i 
Deuluoedd a Chyfarwyddwr Corfforaethol y Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles am 
Gymorth Cynnar a Gofal Cymdeithasol Plant i roi gwybodaeth i aelodau yr oeddent wedi 
gofyn amdani ynglŷn â chydweithio rhwng cyfarwyddiaethau. 

Ymhelaethodd y Rheolwr Grŵp dros Weithio Integredig a Chymorth i Deuluoedd ar brif 
bwyntiau’r adroddiad, gan gynnwys sut mae cyfarwyddiaethau’n gweithio’n agos gyda’i 
gilydd a hefyd gyda nifer o asiantaethau allanol.  

Cyfeiriodd aelod at 4.11 yr adroddiad lle nodwyd bod nifer yr atgyfeiriadau wedi cynyddu 
80%.  Gofynnodd sut roedd hyn wedi effeithio ar weithwyr achos a sut mae wedi 
effeithio ar yr awdurdod lleol yn ariannol.  
Gofynnod hefyd sut roedd yr atgyfeiriadau i’r project ACE yn cael eu rheoli o’r blaen. 

Dywedodd y Rheolwr Grŵp dros Wasanaethau Integredig a Chymorth i Deuluoedd eu 
bod yn ystyried trothwyon mewn cymorth cynnar megis Cysylltu Teuluoedd.  Caiff 
atgyfeiriadau eu gwirio o fewn 24 awr ac ar ôl eu hasesu, caiff gweithiwr cymdeithasol ei 
neilltuo i’r teulu neu efallai bydd y teulu’n mynd at weithiwr ymyrraeth, gan ddibynnu ar 
gymhlethdod yr achos. Ychwanegodd fod atgyfeiriadau gan ysgolion yn cyfateb i 10% 
o’r holl atgyfeiriadau i’r gwasanaeth a bod ymagwedd ar y cyd gyda chydweithwyr 
diogelu yn eu helpu i nodi peryglon a heriau. Ychwanegodd nad oedd unrhyw restri aros 
sylweddol ond bod y sefyllfa honno’n cael ei monitro’n gyson. 

Nododd aelod y buasai’n ddefnyddiol petai data wedi cael ei dderbyn am Blant sy’n 
Derbyn Gofal er mwyn cymharu data ac archwilio’r tueddiadau.  Nododd swyddogion 
nad oedd y data ganddynt ar hyn o bryd ond y byddent yn ei rannu ag aelodau ar ôl y 
cyfarfod.  

Gofynnodd aelod am natur y perthnasoedd rhwng yr awdurdod a Llywodraeth Cymru a 
sefydliadau’r trydydd sector o ran cefnogaeth ar gyfer Cymorth Cynnar a’r 
Gwasanaethau Cymdeithasol.    

Cydnabu Cyfarwyddwr Corfforaethol y Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles fod pwysau 
ar y gwasanaeth ac y cafwyd cynnydd yn nifer yr atgyfeiriadau ond nododd nad oedd 
CBSP yr unig un. Nododd fod y gwasanaeth yn adolygu sut mae’n gweithredu’n barhaus 
a bod y cyfarwyddiaethau’n parhau i weithio gyda’i gilydd.  Ychwanegodd fod nifer o 
brojectau megis MASH a’r project Myfyrio’n dal yn cael eu datblygu felly nid oedd modd 
gwybod effaith lawn y rhain eto.  Roedd swyddogion hefyd yn ystyried modelau a 
llwyddiannau mewn awdurdodau lleol eraill sy’n gweithio’n dda, a bydd swyddogion o 
CBSP yn ymweld â Chasnewydd, CNPT a Sir Gâr yn yr wythnosau nesaf.  

Roedd aelodau’n pryderu am adnoddau a dyrannu cyllid grant, beth oedd peryglon posib 
i’r gwasanaeth a pha effaith gallai hyn ei chael ar yr awdurdod os nad oedd cyllid yn cael 
ei dderbyn. 

Cydnabu’r Cyfarwyddwr Corfforaethol Dros Dro dros Addysg a Chymorth i Deuluoedd 
fod hyn yn berygl ond nododd eu bod yn ystyried ffyrdd gwahanol o weithio gan 
gynnwys rhannu adnoddau ag awdurdodau lleol eraill, gweithio’n fwy agos gydag 
ysgolion i sicrhau bod ymyrraeth gynnar yn cael ei rheoli’n fwy lleol a hefyd gweithio 
gyda nifer o grwpiau eraill sy’n gweithio gyda’r rhai ag anghenion dysgu ychwanegol ac 
yn cefnogi dysgwyr sy’n agored i niwed. 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD LLUN, 16 EBRILL 2018

3

Gofynnodd aelod a oedd swyddogion ac aelodau’r Cabinet yn cyfathrebu â Llywodraeth 
Cymru ynglŷn â chyllid projectau sydd mewn perygl.  
Nododd yr Aelod Cabinet dros y Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles eu bod bob amser 
yn rhagweithiol o ran cyllid ac nad ymateb adweithiol oedd hyn. Ychwanegodd eu bod 
yn gweithio trwy’r amser gyda’r Gweinidog dros Wasanaethau Plant. 

Gofynnodd aelod am eglurhad o ran niferoedd y Plant sy’n Derbyn Gofal a oedd wedi 
cael eu symud cam i lawer i’r Gwasanaeth Cymorth Cynnar a sut roeddent yn sicrhau 
bod gwasanaethau cam i lawr a cham i fyny’n cael eu hintegreiddio i’w gilydd. 

Nododd y swyddog fod archwiliad sicrwydd ansawdd ar waith i blant a theuluoedd sy’n 
cael eu symud cam i fyny neu i lawr.  Ychwanegodd eu bod yn ystyried prosesau, 
anawsterau a heriau a’u bod yn rhoi adborth am unrhyw feysydd i’w gwella a nodir. 

Cyfeiriodd aelod at baragraff 4.20 yr adroddiad lle nodwyd bod 51 o blant wedi cael eu 
dychwelyd adref. Gofynnod a oedd unrhyw wybodaeth ar gael am y cymorth parhaus yr 
oedd y plant yn ei dderbyn ac a oeddent yn cael eu monitro o hyd.  Nododd 
Cyfarwyddwr Corfforaethol y Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles y byddai hi’n anfon yr 
wybodaeth hon at aelodau ar ôl y cyfarfod. 

Nododd aelod fod CBSP yn ymddangos ar y dadansoddiad tueddiadau croes i 
awdurdodau lleol eraill o ran lleihau niferoedd y plant sy’n derbyn gofal.  Nododd fod 
Castell-nedd Port Talbot wedi llwyddo i leihau nifer y plant sy’n derbyn gofal ond bod 
ffigur CBSP wedi cynyddu. Gofynnodd swyddogion a ydym yn dysgu unrhyw beth gan 
awdurdodau lleol eraill ac a ydym yn rhannu arfer gorau. Roedd yn pryderu fod ffigurau 
CBSP o ran plant sy’n derbyn gofal bellach wedi cynyddu i 389 a’i bod yn ymddangos 
bod hyn yn duedd cenedlaethol, nid rhywbeth sy’n lleol i Ben-y-bont ar Ogwr yn unig, ac 
roedd yn meddwl y dylai’r pwyllgor, efallai, gysylltu â Llywodraeth Cymru i gael cymorth 
ac atebion.

Nododd Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant fod swyddogion yn cwrdd yn rheolaidd ag 
awdurdodau eraill ym mhartneriaeth Bae’r Gorllewin.  Nododd fod Castell-nedd Port 
Talbot wedi ymgymryd â llawer o weithgaredd penodol i leihau nifer eu plant sy’n derbyn 
gofal a’u bod wedi trafod sut maent wedi cyflawni hynny. Ychwanegodd fod swyddogion 
hefyd wedi siarad â Chyngor Abertawe a roddodd gyflwyniad am eu paneli/prosesau ar 
gyfer cytuno i blant dderbyn gofal.  Er bod CBSP yn aros am ffigurau sydd wedi’u 
cadarnhau, nododd fod nifer y plant sy’n derbyn gofal wedi lefelu ac roedd tuedd diwedd 
blwyddyn 2016/17 yn dangos bod ffigurau llawer o awdurdodau eraill yn cynyddu.  Mae 
cydweithwyr mewn ambell awdurdod lleol arall yn parhau i adrodd am y broblem hon. 
Ychwanegodd y bydd Abertawe’n parhau rhagor o ymchwil fanwl i dueddiadau lleol y 
bydd yn ei rhannu â Chastell-nedd Port Talbot a Phen-y-bont ar Ogwr. 

Hysbyswyd aelodau gan yr Aelod Cabinet dros y Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Chymorth Cynnar fod awdurdodau lleol eraill yn dangos tueddiadau ar i fyny.  Nododd 
fod ffigurau Caerdydd yn dangos bod nifer y plant sy’n derbyn gofal wedi cynyddu o 555 
i 834 dros y 4 blynedd diwethaf yn unig.

Bu aelodau’n croesawu’r adolygiad annibynnol o’r broses benderfynu ynghyd â’r llwybr 
plant sy’n derbyn gofal gan y Sefydliad Gofal Cyhoeddus a gofynnon nhw am gopi o’r 
adroddiad pan fyddai hwnnw ar gael. 
Nododd Cyfarwyddwr Corfforaethol y Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles y 
comisiynwyd yr SGC i gynnal adolygiad yn sgîl yr arolygiad gan AGGCC (AGC erbyn 
hyn) o wasanaethau plant ym mis Ionawr 2017. Roedd arolygiad AGC yn waith 
sylweddol ac anfonwyd cryn nifer o adroddiadau at yr arolygwyr cyn iddynt fynd ar y 
safle. Roeddent yn gweithio yn yr awdurdod am bythefnos a chyfarfuont â sawl 
swyddog, aelod Cabinet, cadeirydd craffu a theulu.  Yna comisiynwyd yr SGC i archwilio 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD LLUN, 16 EBRILL 2018

4

arweinyddiaeth ac adolygu’r llwybr atgyfeirio rhwng cymorth cynnar a gofal cymdeithasol 
plant.  
Gofynnodd aelod a oedd modd i aelodau gael eu briffio am lwybr atgyfeirio plentyn 
mewn perygl drwodd i’r penderfyniad i fynd ag ef i’r system ofal er mwyn eu helpu i gael 
gwell dealltwriaeth o’r broses gyfan a’i heffaith ar y teulu, y plentyn, yr awdurdod a’r 
gyllideb. Awgrymodd y gellid cynnwys argymhellion yr SGC hefyd.  Awgrymodd aelod 
arall hefyd y dylai’r briffio roi cefndir i’r ffigurau ar gyfer plant sy’n derbyn gofal.

Nododd Cyfarwyddwr Corfforaethol y Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles mai diben 
pennaf y penderfyniad i fynd â phlentyn i’r system ofal oedd ystyried diogelwch y plentyn 
a’i deulu ac a yw’r awdurdod yn gwneud y peth cywir trwy osod y plentyn yn y system 
ofal a rhoi cymorth iddo.   Nododd nad yw’r awdurdod am gadw nifer y plant sy’n derbyn 
gofal yn isel ond bod angen i aelodau ddeall pwysigrwydd gwneud hyn yn ddiogel.   
Ychwanegodd fod adolygiad yr SGC wedi dod i’r casgliad ei fod yn benderfyniad cywir 
pan fo plentyn yn cael ei osod yn y system ofal; fodd bynnag, gofynnwyd a fyddai 
ymyrraeth gynt wedi osgoi gorfod mynd â’r plentyn i’r system ofal yn y lle cyntaf.  

Gofynnodd aelod am y lleoliadau Baby in Mind a beth oedd canlyniadau’r achosion hyn.  
Nododd fod y lleoliadau hyn yn ddrud iawn a gofynnodd a oedd yr awdurdod yn ystyried 
atebion eraill megis cymorth yn y gymuned. 

Nododd Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant mai’r cymhelliad dros y lleoliadau hyn bob 
amser yw ariannu’r cynllun gofal mwyaf addas i’r plentyn a’r rhiant ac mai’r ateb gorau i’r 
teulu yw dod o hyd i leoliad rhiant a phlentyn.  Mae’r project Baby in Mind yn 
canolbwyntio ar ymyrraeth gynnar er mwyn gallu cynllunio’n fwy effeithiol ac osgoi 
gorfod mynd â phlant i’r system ofal.
Gofynnodd aelod a oedd yr awdurdod yn gwneud digon mewn ysgolion trwy ABCh a 
hefyd y gwasanaethau iechyd.  
Nododd y Cyfarwyddwr Corfforaethol dros Addysg a Chymorth i Deuluoedd fod ABCh yn 
rhan bwysig o addysg ac, er nad oedd modiwl gorfodol, y defnyddir ymagwedd fwy 
cydlynol a bod yr awdurdod yn gweithio ar draws cyfarwyddiaethau’n fwy agos. 
Ychwanegodd y cafwyd gostyngiad yn nifer y merched yn eu harddegau sy’n feichiog. 

Ychwanegodd y Pennaeth Addysg a Chymorth i Deuluoedd fod gwaith ymyrryd wedi 
cael ei wneud yn flaenorol i gadw mamau yn yr ysgol a’u babanod gyda nhw ond 
nododd na fydd pob un ohonynt yn famau ifanc a bod angen cymorth ar rai yn eu 30au 
fel y gallent fyw bywyd teulu arferol. 

Cyfeiriodd aelod at dudalen 46 yr adroddiad lle nodwyd nifer yr atgyfeiriadau a 
gofynnodd a oedd modd i unrhyw un o’r rhain fod yn atgyfeiriadau wedi’u dyblygu lle 
maent wedi cael eu hatgyfeirio i dimau diogelu a chymorth cynnar ar yr un pryd.  
Gofynnodd hefyd a fyddai’r Gwasanaethau Cymdeithasol yn cwrdd â phlant a 
theuluoedd i drafod y pecyn cymorth gorau sydd ar gael iddynt.  

Nododd y Rheolwr Grŵp dros Weithio Integredig a Chymorth i Deuluoedd y byddai 
enghreifftiau pan fyddai atgyfeiriad yn dod i dîm diogelu nad yw’n cyrraedd y trothwy, 
felly byddai’n cael ei atgyfeirio i gymorth cynnar fel atgyfeiriad gan y Gwasanaethau 
Cymdeithasol a byddai hyn yn ymddangos fel dyblygiad.  Ychwanegodd y cynhelir nifer 
o drefniadau gwirio pan ddaw atgyweiriad i law yn gyntaf oherwydd gallai fod angen 
atgyfeirio’r mater i asiantaeth arall.

Gofynnodd aelod am broses Dechrau'n Deg a sut byddai’r awdurdod yn trin sefyllfa lle 
na fyddai’r teulu’n ymgysylltu â nhw.  

Nododd y Pennaeth Addysg a Chymorth i Deuluoedd y byddai swyddogion yn 
penderfynu a oedd angen iddynt atgyfeirio unigolion i wasanaethau statudol ond 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD LLUN, 16 EBRILL 2018

5

ychwanegodd nad yw’r awdurdod yn dod o draws llawer o achosion lle gwrthodir 
ymgysylltu. Ychwanegodd hefyd nad oeddent wedi gweld unrhyw ostyngiad eto yn yr 
arian ar gyfer y rhaglen gan Lywodraeth Cymru ond y gallai hyn ddigwydd yn y dyfodol.  
Cynigiodd hi sicrwydd y byddent yn ystyried ffyrdd eraill o dargedu’r gwasanaeth petai 
hyn yn digwydd, er mwyn parhau i roi cymorth. 

Nododd yr Aelod Cabinet dros y Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles fod yr adroddiad 
wedi codi’i galon a’i frwdfrydedd a bod y gwaith a wnaed yn y maes hwn yn aruthrol. 
Nododd fod y gwaith ar draws dwy gyfarwyddiaeth yn profi bod yr awdurdod yn 
rhagweithiol a diolchodd i’r holl swyddogion sy’n ymwneud â’r maes hwn am eu 
hymdrechion parhaus yn ystod cyfnod heriol.  

Casgliadau

 Gofynnodd y pwyllgor am sesiwn friffio ar y broses o dderbyn plant i’r system ofal er 
mwyn dangos i aelodau sut mae’r broses yn gweithredu o adeg derbyn atgyfeiriad i 
wneud penderfyniad a phennu cymorth parhaus, yn ogystal ag unrhyw gostau 
cysylltiedig

   Gofynnodd y pwyllgor i hon gynnwys gwybodaeth am y broses fonitro sydd ar waith, 
sut caiff risg ei fonitro’n rheolaidd a pha broses fonitro sydd ar waith i lwybrau lle y 
diben yw dychwelyd y plentyn i’w deulu ei hun. 

 Gofynnodd aelodau hefyd am sesiwn friffio debyg am Gymorth Cynnar, neu i gyfuno 
hon â’r un ynglŷn â phlant sy’n derbyn gofal, gan fanylu ar y broses atgyfeirio; sut 
mae’r broses symud cam i lawr neu gam i fyny’n gweithio ac yn cael ei monitro; sut, 
os bydd angen cymorth gan fwy nag un gwasanaeth ar unigolion, megis IFSS a 
Baby in Mind ar yr un pryd, byddai’r gwasanaethau’n cydweithio i ddarparu hwn; a 
phwy sy’n eu harwain trwy’r gwasanaethau a’u llwybr, neu’n arwain eu cymorth, er 
mwyn sicrhau eu bod yn derbyn y gwasanaethau y mae eu hangen arnynt – ai 
gweithiwr cymdeithasol fyddai’r person hwn?

Gwybodaeth Ychwanegol 

 Gofynnodd y pwyllgor i adroddiadau yn y dyfodol am blant sy’n derbyn gofal neu 
Gymorth Cynnar ac ati gynnwys y canlynol:

o Rhagor o ddata hanesyddol fel y gall aelodau asesu a oes cynnydd wedi’i 
wneud ac a oes cynnydd neu ostyngiad mewn niferoedd a pherfformiad;

o Rhagor o dystiolaeth gliriach o’r canlyniadau a geir yn y prif adroddiad 
o Dadansoddiad o ba le mae plant sy’n derbyn gofal yn mynd, e.e. gofal 

maeth, gofal preswyl, er mwyn rhoi syniad o le mae pwysau busnes;
o Rhagor o gefndir a gwybodaeth ynglŷn â’r data a roddir mewn graffiau a 

thablau;
o Rhagor o enghreifftiau o astudiaethau achos i gynorthwyo’r pwyllgor ar ei 

ddealltwriaeth o brosesau, heriau a’r canlyniadau a gyflawnwyd.

 Gofynnodd aelodau am y data cam i fyny yn ogystal â’r data cam i lawr rhwng 
gwasanaethau Cymorth Cynnar a Gofal Cymdeithasol Plant.

 Gofynnodd aelodau i gael gwybodaeth ddilynol am y 51 o blant a ddychwelwyd adref 
o ganlyniad i’r project Cysylltu Teuluoedd.

 Roedd y pwyllgor yn dymuno derbyn y cynnig i gael yr adroddiad llawn am adolygiad 
yr SGC gan y gyfarwyddiaeth at ddibenion gwybodaeth.



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD LLUN, 16 EBRILL 2018

6

 Gofynnodd y pwyllgor iddynt gael manylion canlyniadau’r 23 o leoliadau rhiant a 
babanod.

Rhagor o wybodaeth: 

 Mynegodd y pwyllgor bryderon am y rhyddid sydd gan ysgolion yn y fframwaith ar 
gyfer addysgu Addysg  Bersonol a Chymdeithasol a pharatoi pobl ifanc trwy 
ddatblygu sgiliau bywyd.  Gofynnodd aelodau i archwilio eitem bosib ar y flaenraglen 
waith sy’n ymwneud â phlant a phobl ifanc a sut maent yn dysgu sgiliau bywyd, gan 
gynnwys y fath feysydd a phrojectau ag Addysg Bersonol a Chymdeithasol mewn 
ysgolion, Dechrau’n Deg a pha waith byddai’r trydydd sector  yn ei wneud yn y pwnc 
hwn.  Cytunwyd i anfon ffurflenni meini prawf at aelodau i ymchwilio ymhellach i’r 
eitem. 

Gofynnodd y pwyllgor i lythyr gael ei lunio gan y pwyllgor i Lywodraeth Cymru yn nodi eu 
pryderon am y broblem genedlaethol gynyddol o fwyfwy o blant yn derbyn gofal yn 
ogystal â’r ansicrwydd o ran cyllid i ddarpariaeth Cymorth Cynnar yn y dyfodol oherwydd 
ei bod yn ddibynnol ar grantiau.

20. EITEMAU BRYS

Dim

Daeth y cyfarfod i ben am 12:05


